[104] Reddite igitur sponte jus suum sacerdotibus, non¹ contradicentes, non murmurantes. De sacerdotibus inquit enim² idem Paulus, *quia Dei sunt adiutores; vos autem Dei agricultura estis, Dei aedificatio estis*. Sicut igitur terra sine contradictione ac sine querela cultori suo multiplicatum semen³ reddit, ita et vos libenti animo puraque⁴ mente decimas reddite sacerdotibus. Nec miremini, si absque tributo sint, quia et semper⁵ magna libertas sacerdotum fuit. Nam cum tota olim Aegyptus⁶ ex ordinatione Joseph quintae partis frugum tributaria redderetur, sola terra sacerdotum libera mansit, quia non hominibus, sed Deo subsunt sacerdotes, ac propterea *de sorte domini* esse dicuntur. Neque suorum superiorum, qui vel apostolorum vel Christi vicem tenent, injussu gravandi sunt.

[105] Et sane cavendum est diligenter, si quid adversus⁷ plebanum vel ejus ministros habetis, ne coram alio quam spirituali iudice vestrum jus prosequamini⁸, quod et vocanti et cognoscenti perniciosum esset. Ait enim beatissimus papa Clemens⁹: *Et qui¹⁰ est, qui alterius judicet servum?* Nam si¹¹ ista non patiuntur homines, nec *Deus deorum et dominus dominantium* haec ullatenus¹² patietur. Cavete igitur, ne plebanum vestrum contristemini, ne sibi vel suis ministris injuriemini, ne quid in eum mali machinemini, quia pater est, et non sibi, sed Deo molesti estis, cum praepositis vestris spiritualibus¹³ estis injuriosi. "

¹ et N

² inquit enim : enim inquit N, MA

³ omit. G, MA

⁴ pura F

⁵ et semper : semper et T

⁶ Egyptus tributaria *in marg.* D, G

⁷ adversum T

⁸ prosequamini G, MA

⁹ Clemens papa *in marg.* A; Clemens papa *in marg.* D; Clemens papa beatissimus *in marg.* G

¹⁰ quis MA

¹¹ omit. D, G, MA

¹² ullatenus *corr. ex. nullatenus* A; nullatenus D, G, MA

¹³ specialibus MA

[104] Therefore, give the priests their due willingly, without contradiction and murmuring. For the same Paul says about the priests that they are *God's coadjutors, while you are God's husbandry: you are God's building*.¹ The earth gives multiplied seed back to its cultivator without objections and without complaints. In the same way you should pay tenths to the priests with a willing mind and a pure heart. And do not wonder why the priests themselves do not pay tax for they have always had great freedom. When, once upon time, Joseph ordered that the whole of Egypt should pay a fifth of the crop as tribute, only the lands of the priests remained exempt, for priests are under God, not under men, and therefore they are said to be *of the lot of the Lord*.² Nor should their superiors, who hold the place of the Apostles or of Christ,³ be burdened without just cause⁴. cause⁴.

[105] And if you have a complaint against your parish priest or his assistants, you should definitely pursue your cause with an ecclesiastical⁵ judge,⁶ for choosing any other judge⁷ would be extremely extremely bad both for the one who puts the matter before him and for the one who deals with it, as holy Pope Clemens⁸ says: *And who will judge the servant of another man?*⁹ For if men do not allow this, then neither will *the God of Gods and the Lord of Lords*¹⁰ allow it in any way. So endeavour not to afflict your parish priest nor to harm his assistants, and do not devise evil schemes against him,¹¹ for he is your father, and when you abuse your spiritual superiors, you annoy God.

¹ 1. Corinthians, 3, 9: *Dei enim sumus adiutores, Dei agricultura estis, Dei aedificatio estis*

² Decretum, C.12.1.5 (col. 677): *Clerici ... de sorte sunt Domini*. The Greek word kleros (Latin: sors) means lot or part. The clergy are of the part or lot of the Lord

³ *Pseudo-Clementine Writings. The letter of Clement to the apostle James, 30*

⁴ "injussu"

⁵ "spiritualis"

⁶ i.e. in an ecclesiastical court

⁷ i.e. a secular court

⁸ Not Pope Clement, but Pope Evaristus.

⁹ Romans, 14, 4. Quoted in Decretum, C.30.5.10 (col. 1107). Pseudo-Isidorus: *Decretales / Letter of Pope Evaristus*. MPL, CXXX, col. 87

¹⁰ Deuteronomy, 10, 17: *Deus deorum et dominus dominantium*

¹¹ Genesis, 42, 11: *nec quicquam famuli tui machinantur mali*

[106] Videat unusquisque vestrum, ne cui confiteatur nisi plebano suo vel ejus vicario. Statuit enim Urbanus papa II.¹, ne quis *alteri* quam suo *sacerdoti* confiteatur absque licentia. Cum vero confitemini, filii fratresque dilectissimi, denudate conscientias vestras, nihil retinete, quia sicut non sanatur aegrotus, nisi ex toto putredinem² foras miserit, sic non mundatur peccator, nisi universam labem eructaverit³. Sit confessio vestra verecunda, integra, simplex, devota, oboediens, oboediens, pura, {28v} humilis. Nemo propterea confiteri desistat, quia magnus peccator sit, sed eo celerius sacerdotem adeat. Paulus apostolus, ut ipse idem⁴ fatetur, blasphemus, persecutor contumeliosusque fuit, et misericordiam Dei consecutus est. Nullius sane tam magna iniquitas est, quin major sit omnipotentis⁵ misericordia, quae Judae non minus quam latroni pepercisset, si veniam petere voluisset. Sacramentum confessionis, carissimi, necessarium est ad vitam aeternam, quia nemo est sine peccato. Confiteamini⁶ ergo, sumite poenitentiam et adimplete illam.

[107] Recipite corpus dominicum. Pueros vestros baptismatis unda mundate. Confirmationem chrismatis petite. Matrimonia absque ritu ecclesiae non celebretis. Cum aegrotatis instareque periculum vitae cernitis, unctionem extremam requirite, et, ut Christianos decet, vitam bonam curate, ut bonus sequatur finis⁷, ut mereamini inter fideles sepeliri et introire caelestem aulam. Talibusque modis erga superiores vestros ecclesiasticos vitam vestram dirigite.⁸